ต่างประเทศ แพทย์ของเราที่อ่านภาษาต่างประเทศไม่ถนัดก็เสียเปรียบ เป็นประดุจผู้ทิ้งม อยู่ในมิด ไม่ทราบข่าวอะไรเดินไปทางไหน ต่อเมื่อมีหนังสือซึ่งจะนำข่าวทางแพทย์ศาสตร์ มาแสดงให้ทราบได้เป็นภาษาไทย จึงจะนับว่าได้แสงสว่างสามารถเพิ่มพูนความรู้ของตน

^๑Ibid.

ให้บริบูรณ์อยู่เสมอ^๑

ครั้งวันที่ ๑ เมษายน พุทธศักราช ๒๔๖๑ (ตรงกับคริสตศักราช ๑๙๑๘) หนังสือพิมพ์
จดหมายเหตุทางแพทย์ ของสภาภาษาชวา ก็ได้พิมพ์ออกเป็นครั้งแรก เป็นเริ่มแรกที่มีหนังสือพิมพ์
ชนิดนี้ขึ้นในกรุงสยาม

จดหมายเหตุทางแพทย์ของสภาภาษาชวามีสื่อเป็นภาษาอังกฤษว่า Medical
Journal of the Siamese Red Cross มีกำหนดออก ๓ ตอนต่อปี คือ วันที่ ๑ เมษายน
วันที่ ๑

เล่มที่ ๔๕ ตั้งแต่ตอน ๑-๑๒ (เดือนมกราคม-ธันวาคม) พุทธศักราช ๒๕๐๕ ออกแจก
แก่สมาชิก และในระยะนี้ได้ติดต่อขอให้ทางหอสมุดแพทย์แห่งชาติอเมริกา (National
Library of Medicine) ทำตราชดชดของวารสารนี้ลงในอินเด็กซ์ เมดิคัส (Index Medicus)
โดยลงมือทำตราชดชดนิพนธ์ต่าง ๆ ของจดหมาย เหตุทางแพทย์ตั้งแต่ปีพุทธศักราช ๒๕๐๗ (คริสต์ศักราช
๑๙๖๔) เป็นต้นไป^๑ แต่เป็นที่น่าเสียดายที่ได้ยกเลิกในเวลาต่อมา

เมื่อนายแพทย์ทินรัตน์ สติตนิมานการ ได้รับช่วงงานบรรณาธิการต่อมาในเล่มที่ ๔๗
พุทธศักราช ๒๕๐๗ ก็ได้ดำเนินตามเดิมในเรื่องรูปเล่ม กำหนดออก ได้มีการทำตราชดชดนี้เรื่อง
ทั้งภาษาไทย และภาษาอังกฤษไว้ท้ายเล่มของฉบับเดือนธันวาคม